
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  61   Del  27-12-2019

Oggetto:Autorizzazione sottoscrizione CID 2019-2021

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 17:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P
MARINI FILIPPO VICESINDACO P
PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE A
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica

Data: 23-12-2019 Il Responsabile del servizio
F.to CANAFOGLIA VALTER

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 23-12-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Lattanzi Patrizia

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del Segretario comunale che di seguito si riporta;

Premesso che l’art.40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione
collettiva integrativa si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi
nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste;

Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art.40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le
sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti
collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla
quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina delle
materie previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale;

Richiamate:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 26/11/2019 avente ad oggetto Nomina
delegazione trattante di parte pubblica e formulazione linee di indirizzo alla stessa per
la contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente
CCDI 2019;
la determina del Responsabile Area Finanziaria n. 27 del 26.11.2019 avente ad oggetto
“Costituzione del fondo per le risorse decentrate” per l’anno 2019;

Considerato altresì che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il nuovo C.C.N.L. comparto
funzioni locali e che in particolare l’art. 71 del suddetto contratto prevede che la nuova
disciplina sui fondi decentrati sostituisce integralmente tutte le previgenti discipline, che
devono pertanto ritenersi disapplicate.
Rilevato che gli art. 70bis e seguenti del C.C.N.L. disciplinano ex novo le indennità
attribuibili ai dipendenti del comparto, precisando al comma 5 che: “la presente disciplina
trova applicazione a far data dal primo contratto integrativo successivo alla stipulazione del
presente C.C.N.L.;

Dato atto che in data 05.12.2019 si sono riunite le delegazioni trattanti di parte pubblica e
sindacale, che hanno sottoscritto l’ipotesi (pre-intesa) di contratto decentrato 2019-2021 parte
economica 2019;

Acquisito il parere favorevole sulla compatibilità dei costi della contrattazione decentrata
integrativa con i vincoli di bilancio e coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle
norme di legge, ai sensi degli art.40-bis, comma 1 e dell’art. 40 D.Lgs. n. 165/2001, reso con
verbale  dell’Organo di Revisione n.14 del 02.09.2019, prot. 4558;

Richiamato il CCNL del personale non dirigente per il triennio 2016-2018, sottoscritto in
data 21.05.2018 ;

Visto il Titolo II del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati
nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e
contrattazione integrativa;

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Visto l’art.40 del D.Lgs. n.165/2001, modificato dal D.Lgs.n.150/2009 e dall’art.11 del
D.Lgs. 25 maggio 2017, n.75, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla
contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del pareggio di
bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa;

Ritenuto, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per autorizzare la delegazione trattante di
parte pubblica alla sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte
normativa 2019-2021 e parte economica per l'annualità 2019;

 Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 04/05/2019, con la quale sono stati approvati
il Piano della Perfomance ed il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019 – 2021
.

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7   del 13.04.2019 , con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 13.04.2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019/2021;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal
Segretario Comunale e dal Responsabile Settore Finanziario, ai sensi del combinato disposto
degli articoli 49, comma 1 e 147bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all’art. 49 D.Lgs.
267/2000 e s.m.i., nel caso di specie e che gli stessi non si trovano in posizione di conflitto
d’interesse ai sensi Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2019-2021;

Visti:
- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);
- il C.C.N.L. 21 maggio 2018;
- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici vigente
- l’art.107 del D.lgs n.267/00;
- il D.Lgs n.267/2000 e s.m. i.

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi

DELIBERA

1. Di stabilire che la premessa narrativa costituisce, parte integrante e sostanziale del presente
atto e si intende totalmente richiamata;
2. Di Autorizzare la delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del Contratto
Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa 2019-2021 e parte economica per
l'annualità 2019;
3. di Dare mandato al Responsabile Area Finanziaria e personale per la trasmissione in copia
del contratto collettivo decentrato integrativo per l'annualità 2019 all’ARAN ad ultimazione

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



della fase negoziale e per la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale
dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

Con separata unanime votazione il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  08-01-2020

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 27-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal            al           , ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

__________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CANAFOGLIA VALTER

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 27-12-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


